[image: image1.png]DECLARACAO DE VALOR REAL r‘l CORI-MG

DE MINAS GERAIS

OU DE MERCAD 0 'COMARCA DE ITANHOMI

Ilma. Sra. Oficiala do Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Imóveis de Itanhomi - MG

DECLARAÇÃO DE VALOR REAL OU DE MERCADO

Nome: ________________________________________________, nacionalidade: __________________,

Portador(a) da carteira de identidade __________________, CPF: _____________________, estado civil: ___________________, convive em união estável: (  ) Sim (  ) Não, profissão:______________________, filho (a) de: ___________________________________________________________________________, residente e domiciliado(a) na  _____________________________________________________________, número __________, no bairro _____________________, na cidade de ___________________________, estado _____________ telefone(s) ____________________, e-mail ______________________________,

*Dados necessários conforme Provimento nº 61/2017/CNJ

na qualidade de parte interessada no imóvel objeto da transcrição/matrícula_______________________________________, vem, com fundamento na Lei Federal 6.015/1973,
Declarar para os devidos fins que, nos termos do art. 135, Provimento 93/CGJ/2020, o valor real ou de mercado do imóvel matriculado/transcrito sob nº _______________________________, Livro ___________, designado por ___________________________________________________________________________________________________________________________________________, representa a quantia de R$_________________________________________.

Estou ciente que esta declaração de valor será utilizada tão somente para fins de recolhimento da TFJ e dos emolumentos.

Legislação pertinente:
“Art. 135 - O ato notarial ou registral relativo a situação jurídica com conteúdo financeiro será praticado com base nos parâmetros constantes no § 3º do art. 10 da Lei estadual nº 15.424, de 2004, prevalecendo o que for maior.

§ 1º Se o preço ou valor econômico do bem ou do negócio jurídico inicialmente declarado pelas partes, bem como os demais parâmetros previstos em lei, estiverem em flagrante dissonância com seu valor real ou de mercado, será previamente observado o seguinte: I - o tabelião ou oficial de registro, na qualidade de agente arrecadador de taxas, esclarecerá o usuário sobre a necessidade de declarar o valor real ou de mercado do bem ou negócio; II - sendo acolhida a recomendação, o ato será praticado com base no novo valor declarado, que constará do corpo do ato; III - não sendo acolhida a recomendação, poderá ser instaurado procedimento administrativo de arbitramento de valor perante o diretor do foro, adotado o procedimento previsto nos arts. 150 a 161 deste Provimento Conjunto.

§ 2º O novo valor declarado ou arbitrado será utilizado tão somente para fins de recolhimento da TFJ e dos emolumentos”. Prov. 93/2020CGJ/MG.
Itanhomi-MG, _____  de  ___________________  de  ___________.

   ____________________________________________

Assinatura declarante

Observação:
* Verificar a necessidade de reconhecer firma do(s) requerente(s) e qual a forma (Autêntica ou por Semelhança).
* Dispensa o reconhecimento de firma, quando o requerimento for firmado pelo interessado, identificado por documento oficial, na presença do oficial de registro ou de seu preposto.

*Caso o requerimento seja firmado por procurador, apresentar procuração com poderes e qualificação completa de quem assina.

LGPD:
·  Declaro estar ciente de que todas as informações solicitadas em razão deste protocolo (art. 175 e 176 LRP), são previstas para o cumprimento do dever legal desta Serventia (art. 7º Lei 13.709/18 e Prov. 61/2017 CNJ), e após o prazo determinado por lei (Prov. 50/2015 CNJ) serão excluídas dos bancos de dados.

· Autorização: As informações relativas ao protocolo apontado para registro/averbação poderão ser comunicados por e-mail ou whatsapp, informados no cadastro: [ ] Sim    [ ] Não